1) Magistratui Embr. exhibita 16. Maii circa 6. vespert. et D^{no} Gubernatori a Magistratu 18. Maii 1648 praesentata, non tamen ab eo acceptata est — heisst es auf der im hiesigen Rathhaus befindlichen Original-Nomenclatura. Das Begleitschreiben dieser von sämmtlichen Professoren (Philippus Bünemann, Rhetorices professor; Joannes Steinhausen, Humanitatis professor; Friedericus Eimeren, prof. supremae Grammatices; Jacobus Cornelii, prof. mediae Gram.; Wimmerus Siverdt, prof. infimae Gram.) unterzeichneten Nomenclatura studiosorum Embricensium nuper custodia detentorum lautet:

Quandoquidem ex gratioso mandato Ser^{mi} Electoris clementissimi domini nostri amplissimus magistratus inclytae huius urbis nomenclaturam studiosorum nostrorum e foederati Belgii provinciis oriundorum, qui nuper detenti custodia fuerant, postulavit a nobis professoribus e societate Jesu gymnasii Embricensis: nos infra scripti perquam gratioso huic mandato Ser^{mae} Celsitudinis Suae atque amplissimi Senatus morem gerentes optima fide tabulam hanc confici curavimus ac manu quisque sua quo ad discipulos quandoque suos approbavit. Simul obnixè rogamus, ne quis hoc, quod tali ex imperio facimus, vitio nobis vertat; omnino enim confidimus fore, ut delatio, quae a praeceptoribus fit, discipulis nostris non magis quam si a parentibus proveniret, fraudi vel damno sit futura.

2) S. Wassenberg p. 207 und 211. Vgl. Acta, das eigentliche Studienwesen betreffend, Bericht des Bürgermeisters Rickers vom 26. Oct. 1788, im Archiv des Gymnasial-Verwaltungsrathes.

3) S. Wassenberg p. 210. Vgl. damit die oben angeführte Supplication der Bürgerhauptleute, worin sich

Bei dieser Schülerzahl verblieb die Anstalt bis in das zweite Decennium des 18. Jahrhunderts; es sind indess aus dem ganzen Zeitraum bis zur Uebergabe der Schule an die Kreuzherren nur einzelne Nachrichten übrig geblieben. ¹⁾

Ueber die Thätigkeit der Jesuiten in den Jahren 1700 — 1704 finden sich die Originalberichte derselben an den Provinzial in der Kölner Jesuiten-Bibliothek; sie lauten:

1700.

Annum hunc a partu Virginis millesimum septingentesimum, millesimum ab eo quo S. Willibrordus, huius patriae apostolus, episcopus et patronus, suo ex Anglia adventu beavit Embricam, ideoque titulo nobis peculiari iubilaeum bene auspiciati sumus collegae tres supra viginti: sacerdotes duodecim, magistri quinque, coadiutores in temporalibus sex. Solennitas illa celebrata fuit quarta Julii, die dominica, in quam incidebant oncaenia Embricensia, per supplicationem pompa extraordinaria adornata; ad hanc seu spectandam seu condecorandam ingens hominum multitudo affluxit ex Hollandia, Frisia aliisque remotioribus terris; diebus quatuor insequentibus honori eiusdem Sancti in ecclesia archidiaconali, divo Martino Turonensi episcopo consecrata, bonorum applausu actio tum latine, tum belgice exhibita fuit: exhibenda ante illam in publico sub tiliis, nisi invida haeresis mandato Clivis expresso id vetuisset. Titulus actionis erat: Capitulum iubilans in fide orthodoxa per S. Willibrordum a decem saeculis introducta. A diversis sectis ad fidem orthodoxam reducti sunt septem. Conciones in basilica S. Martini dominicis festisque diebus, sodalitates seu agoniae et Matronarum in templo nostro, seu Mariana, et Angelica, seu civium et adolescentum opificum, Catechismi per aestatem extra seni, intra urbem terni suam tenuerunt frequentiam et fructum, uti et confessionalia. Reliqua prioribus annis sunt communia.

1701.

Fuit hoc anno idem personarum numerus qui priore; memorabilem hunc annum fecit serenissimi electoris et marchionis Brandenburgici, ducis nostri, Friderici III. in Borussiae regem inauguratio: die 18. Januarii facta Regismontii, hic eadem die ab omnibus iussa celebrari per platearum illustrationem, arcuum erectionem et votivas acclamationes, quas intercalari saepius intercludente VIVAT FELIX FRIDERICVS PRIMVS REX BORVSSIAE, ita peregrimus, ut magistratus urbis huius operam nostram regi impensam commendaverit et suam nobis sit pollicitus. — A Lutheri et Calvini erroribus abstracti sunt duodecim; — Conciones, sodalitates et catechismi florere perrexerunt. Collisionem inter orthodoxos excitavit editio novorum biblicorum, erroribus plurimis in fide periculosis scatens et concordans cum editione gallica Montensi a Clemente IX. et Innocentio XI. damnata; horum lectionem biblicorum subditis suis prohibitam voluit serenissi-

folgende Stelle findet: „angesehen allhie nit anders, dann die lateinische Sprache ohne Philosophie oder Theologie gelernt wird.“

¹⁾ Wassenberg zählt p. 211 f. die Namen der Rectoren von Hasius bis zu seiner Zeit auf und bemerkt dabei, er hätte gern Näheres über dieselben mitgetheilt, si ab eorundem patrum humilitate authentica informatio impetrari potuisset.

mus Coloniensis, licitam autem blateravit de cathedra D. Matthias Türek factionis Jansenianae ecclesiasticus, qui multos de plebe suas traxisset in partes, nisi iussu venerabilis capituli R. D. Petrus Rosmeulen pastor in sanctae Aldegundis et noster ecclesiastes ad S. Martinum contradixissent et sparsa schediasmata tum pro concione dictari tum in catechismo voce tam efficaci refutassent, ut plerique novam bibliorum editionem extradiderint et eorundem sibi vetitam lectionem agnoverint; prioribus annis communia subticemus.

1702.

Censuit collegium personas 20, sacerdotes octo, magistros sex, coadiutores totidem. Conciones, sodalitates et catechismi aequalem prioribus annis tenuerunt fructum et frequentiam. Ad fidem orthodoxam traducti sunt quatuor. Collegium et magna pars Cliviae plurimum damnum tulit ab exercitu gallico volente Neomagum invadere, hic patriae expilatae, vastatae et exustae reliquit luem dysentericam, primo Clivis gliscentem, deinde hic ingravescentem Embricae, ut sub medium Augusti consultum duxerimus gymnasium claudere; brevi eos progressus fecit contagio, ut in dies ad quindecim, viginti et triginta morti immolaverit; stetit hic confusa plurium tam religiosorum quam ecclesiasticorum timiditas, qui ne proprios quidem poenitentes aut parochianos audebant accedere; probatus autem et ab ipsis etiam acatholicis laudatus fuit nostrorum zelus et caritas, qui diu noctuque astiterunt aegris et moribundis, eos solando, extremis muniendo et ad felicem mortem disponendo. Unus e nostris ultra 325 homines ad aeternitatis viam deduxit. Eluxit hic specialis dei bonitas, quae collegas in medio contagionis diu noctuque versantes servavit omnes in vivis, cum ex religiosorum asceterio minus prudenter caute ocluso, ne lues irreperet, tria sint elata funera. Reliqua prioribus annis sunt communia.

1703.

Numeravit collegium personas novemdecim, sacerdotes novem, magistros quatuor, coadiutores sex. Conciones Nunc quoque ex prioris anni lue dysenterica paulatim ad pristinum florem et numerum redit gymnasium, ingemiscente interim collegio sub novis contributionum aliarumque difficultatum oneribus; inter haec est orcani tempestas, quae damnum trecentis imperialibus estimatum collegio intulit, quod licet varie et graviter prematur, spem tamen firmam in deo habet, nunquam futuram, ut opprimatur.

1704.

Embricae viximus maiorem anni partem socii 20, sacerdotes novem, magistri quinque, coadiutores sex. Ad fidem orthodoxam conversi sunt 5. Exercitiis S. S. J. N. exculi sunt septem. Conciones Studiosa iuventus, quae flore et numero crevit, Maecenatem habuit perillustrem et Reverendissimum daum Theodorum de Cock St. Theologiae doctorem, per foederatum Belgium provicarium Apostolicum, de quo plurimis exercitato persecutionibus et collegii nostri incolae hanc [?] referendam duximus. D. Matthias Türek Ad ordinaria satis gravia domus onera et notabilem contributionum augmentationem accessit vix credibilis non expertis tempestas, quae 28. Julii exorta est, quando coelum grandines prodigiosae magnitudinis in tanta deiecit copia, ut diem paene in noctem converteret, easque tam duras, ut in campis herbae et

fruges prostratae, plures ferae minores enectae, fissi atque elisi sint mediocres arborum rami, in urbe vero fenestrae omnes septentrionem respicientes diffractae, tectorum tegulae aut perterebratae aut omnino comminutae. Damnum soli collegio illatum in frugibus, in templi ac domorum tectis fenestrisque ascendit ad mille imperiales. Deus in se sperantes dignetur solari et collegium in medio nationis pravae situm et graviter pressum per beneficas manus sublevare. ¹⁾

Mit dem ersten Viertel des 18. Jahrhunderts beginnt der allmähliche Verfall der Jesuitenschule. Das Collegium sowohl, als auch die Anstalt erlitten erhebliche Verluste.

Zuerst mussten die Jesuiten auf Befehl der Cleveschen Regierung den Unterricht länger als ein Jahr aussetzen. Damit hatte es folgende Bewandniss. Da die Düsseldorfer Regierung mit Bezug auf Art. I. et II. des Religions-Recesses vom Jahre 1672 sich, wie sie sagte, nicht bloss berechtigt, sondern auch verpflichtet hielt, einen in Kettwig vor der Brücke auf Bergischem Boden im Jahre 1714 begonnenen Schulbau als ein eigenmächtiges und recesswidriges Unternehmen zu hemmen und förmlich zu untersagen, und als desshalb das Kettwigsche Consistorium